PAGE
3

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РУСАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 15 декабря 2010 года № 5/1
Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления права на пенсию за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы муниципального образования «Русановский сельсовет»

 Фатежского района Курской области

В соответствии с Федеральным законом от 15.12.2001 года № 131-ФЗ «О государственном обеспечении в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Курской области от 13.06.2007 года № 60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области», законом Курской области от 18.06.2003 года   «О периодах работы (службы), включаемых в стаж муниципальной службы муниципальных служащих, дающий право на установление ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, предоставление дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет и пенсии за выслугу лет»,  Уставом муниципального образования «Русановский сельсовет» Фатежского района Курской области, Собрание депутатов Русановского сельсовета Фатежского района Курской области решило:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях предоставления права на пенсию за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы муниципального образования «Русановский сельсовет» Фатежского района Курской области.

2. Решение вступает в силу с 01 февраля 2011 года.

Глава Русановского  сельсовета

И.М.Карцев.

Утверждено решением

 Собрания депутатов
Русановского сельсовета

Фатежского района Курской области

от 15.12. 2010 г. № 5/1
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и условиях предоставления права на пенсию за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы

муниципального образования «Русановский сельсовет» Фатежского района Курской области

Настоящее Положение регулирует процедуру рассмотрения заявлений о назначении (приостановлении, возобновлении) пенсии за выслугу лет, определяет порядок назначения, перерасчета размера и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы муниципального образования «Русановский сельсовет» Фатежского района  Курской области.

I. Общие положения

1. Действие настоящего Положения распространяется на лиц, замещавших должности муниципальной службы, предусмотренные Реестром  должностей муниципальной службы Курской области, при наличии условий, дающих право на пенсию за выслугу лет, в соответствии с Законом Курской области от 13.06.2007 г. № 60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области».

2. Порядок ведения пенсионной документации устанавливается органом местного самоуправления.

II. Условия назначения пенсий муниципальным служащим

1. Муниципальные служащие при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет имеют право на пенсию за выслугу лет при увольнении с муниципальной службы по следующим основаниям:

1.1. ликвидации органов местного самоуправления, а также по сокращению штата муниципальных служащих в органах местного самоуправления, их аппаратах;

1.2. увольнение с должностей, утверждаемых в установленном муниципальными правовыми актами порядке для непосредственного обеспечения исполнения полномочий лиц, замещающих муниципальные должности, предусмотренные уставами муниципальных образований, в связи с прекращением этими лицами своих полномочий;

1.3. достижение предельного возраста, установленного законодательством Российской Федерации для замещения должности муниципальной службы;

1.4. обнаружившееся несоответствие замещаемой должности муниципальной службы вследствие состояния здоровья, препятствующее продолжению муниципальной службы;

1.5. увольнение по собственному желанию в связи с выходом на государственную пенсию.

2.Граждане, уволенные с муниципальной службы по основаниям, предусмотренным пунктами 2-5 части 1 настоящей статьи, имеют право на пенсию за выслугу лет, если они замещали должности муниципальной службы не менее 12 полных месяцев непосредственно перед увольнением.

3. Пенсия за выслугу лет устанавливается к трудовой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным

законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» и выплачивается одновременно с ней.

4. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период нахождения на муниципальной службе, дающей право на эту пенсию.
III. Размеры пенсий муниципальных служащих

Пенсия за выслугу лет муниципальному служащему при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет назначается в размере 45 процентов среднемесячного заработка муниципального служащего за вычетом базовой и страховой частей трудовой пенсии по старости (инвалидности), установленной в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации». За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх 15 лет пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и указанных частей пенсии по старости (инвалидности) не может превышать 75 процентов среднемесячного заработка муниципального служащего.

IV. Стаж муниципальной службы

В стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет муниципальных служащих  включаются периоды службы (работы) в соответствии со статьей 6.1. Закона Курской области от 18.06.2003 г № 32-ЗКО «О периодах работы (службы), включаемых в стаж муниципальной службы муниципальных служащих, дающий право на установление ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, предоставление дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет и пенсии за выслугу лет».

V. Среднемесячный заработок, из которого исчисляется размер пенсии муниципальных служащих

Размер пенсии за выслугу лет муниципальным служащим исчисляется в соответствии  со статьей 8 Закона Курской области № 60 от 13.06.2007 г «О муниципальной службе в Курской области» из их среднемесячного заработка за последние 12 полных месяцев муниципальной службы, предшествующих дню ее прекращения либо дню достижения ими возраста, дающего право на трудовую пенсию, предусмотренную Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

Среднемесячный заработок определяется путем деления суммы полученного за последние 12 месяцев заработка на 12. Из расчетного периода исключается время, когда муниципальный служащий  не работал в связи с временной нетрудоспособностью или в соответствии с законодательством Российской Федерации освобождался от исполнения должностных обязанностей с сохранением среднего заработка. В этом случае суммы полученного пособия по временной нетрудоспособности и выплаченного среднего заработка не включаются в заработок, исходя из которого исчисляется пенсия за выслугу лет.

По заявлению муниципального служащего из числа полных месяцев, за которые определяется среднемесячный заработок, могут исключаться месяцы, когда муниципальный служащий  находился в отпуске без сохранения заработка. При этом исключенные месяцы должны заменяться другими, непосредственно предшествующими избранному периоду.

Если в расчетный период произошло повышение (увеличение) в установленном порядке денежного содержания (денежного вознаграждения), среднемесячный заработок за весь расчетный период рассчитывается с учетом повышения (увеличения) денежного содержания (денежного вознаграждения).

Размер среднемесячного заработка, исходя из которого исчисляется пенсия за выслугу лет, не должен превышать 2,3 должностного оклада (0,8 денежного вознаграждения), по замещавшейся должности муниципальной службы области либо 2,3 должностного оклада (0,8 денежного вознаграждения), сохраненного по прежней замещавшейся должности муниципальной службы в порядке, установленном муниципальными правовыми актами.

VI. Порядок обращения за пенсией за выслугу лет

Муниципальный служащий подает письменное заявление, форма которого предусмотрена приложением № 1  о назначении пенсии за выслугу лет в муниципальный орган, в котором муниципальный служащий замещал должность муниципальной службы перед увольнением.

Муниципальный служащий может обращаться за пенсией за выслугу лет в любое время после возникновения права на нее и назначения трудовой пенсии по старости (инвалидности) без ограничения каким-либо сроком путем подачи соответствующего заявления.

Заявление о назначении пенсии за выслугу лет регистрируется в день его подачи (получения по почте) муниципальным органом, в котором муниципальный служащий замещал должность муниципальной службы перед увольнением.

VII. Порядок рассмотрения заявления о назначении пенсии за выслугу лет

1. При приеме заявления о назначении пенсии за выслугу лет муниципального служащего, имеющего право на эту пенсию, и при наличии всех необходимых документов для ее назначения муниципальный орган, в котором муниципальный служащий замещал должность муниципальной службы перед увольнением:
- проверяет правильность оформления заявления и соответствие изложенных в нем сведений документу, удостоверяющему личность, и иным представленным документам;

- сличает подлинники документов с их копиями, удостоверяет их, фиксирует выявленные расхождения;

- регистрирует заявление и выдает расписку-уведомление, в которой указывается дата приема заявления, перечень недостающих документов и сроки их представления;

- истребует от муниципального служащего дополнительные документы, необходимые для назначения пенсии за выслугу лет;

- оказывает содействие муниципальному служащему в получении недостающих документов для назначения пенсии за выслугу лет.

2. Муниципальный орган, в котором муниципальный служащий замещал должность муниципальной службы перед увольнением, при получении заявления муниципального служащего, имеющего право на пенсию за выслугу лет, организует оформление справки о размере его среднемесячного заработка, форма которой предусмотрена приложением № 2, оформляет справку о должностях, периоды службы (работы) в которых включаются в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет, форма которой предусмотрена приложением № 3.

3. По заявлению муниципального служащего, имеющего право на пенсию за выслугу лет, муниципальным органом, в котором муниципальный служащий замещал должность муниципальной службы перед увольнением оформляется представление о назначении пенсии за выслугу лет, форма которого предусмотрена приложением № 4.

4. Муниципальный орган, в котором муниципальный служащий замещал должность муниципальной службы перед увольнением в 14-дневный срок со дня поступления заявления муниципального служащего о назначении пенсии за выслугу лет и других документов рассматривает их, оформляет представление о назначении пенсии за выслугу лет.

К представлению о назначении пенсии за выслугу лет прилагаются:

- заявление муниципального служащего о назначении пенсии за выслугу лет;

- справка о размере среднемесячного заработка;

- справка о должностях, периоды службы (работы) в которых включаются в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет;

- справка органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о назначенной (досрочно оформленной) трудовой пенсии по старости (инвалидности) с указанием федерального закона, в соответствии с которым она назначена, и размера назначенной пенсии, датированная месяцем увольнения;

- копия решения об освобождении от должности муниципальной службы;

- копия трудовой книжки;

- копия военного билета;
- другие документы, подтверждающие периоды, включаемые в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет, в том числе копия распоряжения руководителя органа местного самоуправления о зачете в стаж муниципальной службы иных периодов работы (службы);

- другие документы.

В состав среднемесячного заработка, учитываемого при определении размера пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, включаются:

- должностной оклад;

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы;

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет;

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу, со сведениями, составляющими государственную тайну;

- премии по результатам работы;
- другие выплаты.

VIII. Порядок назначения пенсии за выслугу лет

1. Орган местного самоуправления при рассмотрении документов, представленных для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим:

- осуществляет проверку правильности оформления представленных документов;

- принимает меры по фактам представления документов, содержащих недостоверные сведения;

- запрашивает в необходимых случаях от муниципальных органов недостающие документы, подтверждающие стаж муниципальной службы (работы);

- готовит в месячный срок расчет размера пенсии за выслугу лет и проект распоряжения руководителя органа местного самоуправления о назначении пенсии за выслугу лет, форма которого предусмотрена приложением № 5.

2. Решение о назначении пенсии за выслугу лет оформляется распоряжением руководителя органа местного самоуправления. Орган местного самоуправления не позднее чем через 5 дней со дня подписания руководителем органа местного самоуправления распоряжения о назначении пенсии за выслугу лет в письменной форме извещает об этом муниципального служащего.

3. Пенсия за выслугу лет назначается органом местного самоуправления с 1-го числа месяца, в котором муниципальный служащий  обратился за ней, но не ранее дня, следующего за днем освобождения от должности муниципальной службы и назначения трудовой пенсии по старости (инвалидности).

Днем обращения за назначением пенсии за выслугу лет считается день регистрации заявления со всеми необходимыми документами.

4. Распоряжение органа местного самоуправления о назначении пенсии за выслугу лет вместе с заявлением муниципального служащего о назначении ему пенсии за выслугу лет и всеми необходимыми для назначения данной пенсии документами брошюруются в пенсионное дело.

5. Пенсия за выслугу лет выплачивается органом местного самоуправления.
6. Финансирование расходов на оплату услуг кредитных организаций и услуг по доставке и пересылке пенсий за выслугу лет муниципальным служащим осуществляется за счет средств местного бюджета.

IX. Порядок приостановления, возобновления и прекращения выплаты пенсии за выслугу лет

1. Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается в период нахождения на муниципальной (государственной) службе и в других случаях, установленных законодательством Российской Федерации и законодательством Курской области (далее именуется – государственная (муниципальная) должность государственной (муниципальной) службы.

Муниципальный служащий, получающий пенсию за выслугу лет и назначенный на муниципальную (государственную) должность (муниципальной) государственной службы, обязан в 5-дневный срок сообщить об этом в органы местного самоуправления.

Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается со дня назначения на одну из указанных должностей постановлением руководителя органа местного самоуправления по форме, предусмотренной приложением № 6, по заявлению лица, оформленному согласно приложению № 7, с приложением копии соответствующего документа о его назначении на муниципальную (государственную) должность муниципальной (государственной) службы.

2. При последующем освобождении от муниципальной (государственной) должности муниципальной (государственной) службы выплата пенсии за выслугу лет возобновляется на прежних условиях по заявлению лица, оформленному согласно приложению № 7  и направленному в орган местного самоуправления с приложением копии соответствующего документа об освобождении от должности, либо по его заявлению устанавливается вновь в соответствии с настоящим Положением.

Орган местного самоуправления в 14-дневный срок со дня поступления заявления о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет принимает решение о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет по форме, предусмотренной приложением № 6.

Выплата пенсии за выслугу лет возобновляется с 1-го числа того месяца, в котором муниципальный служащий, получавший пенсию за выслугу лет, обратился с заявлением о ее возобновлении, но не ранее дня, когда наступило право на возобновление выплаты пенсии за выслугу лет.

3. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается лицу, которому в соответствии с законодательством Российской Федерации назначены ежемесячная доплата к трудовой пенсии или ежемесячное пожизненное содержание, или дополнительное ежемесячное материальное обеспечение, или установлено дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение, либо в соответствии с законодательством Курской области или законодательством другого субъекта Российской Федерации установлена ежемесячная доплата к трудовой пенсии или назначена пенсия за выслугу лет.
В связи с назначением выплат, указанных в абзаце первом настоящего пункта, муниципальный служащий  в 5-дневный срок направляет заявление, форма которого предусмотрена приложением № 7, в орган местного самоуправления с приложением копии документа о назначении этих выплат.

Выплата пенсии за выслугу лет прекращается со дня назначения выплат, указанных в абзаце первом настоящего пункта, на основании распоряжения руководителя органа местного самоуправления по форме, предусмотренной приложением № 8.

4. В случае смерти лица, получавшего пенсию за выслугу лет, ее выплата прекращается органом местного самоуправления с месяца, следующего за месяцем смерти этого лица.

В соответствии с  законом Курской области от 13.06.2007 г № 60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области» в случае смерти муниципального служащего, связанной с исполнением им должностных обязанностей, в том числе наступившей после увольнения его с муниципальной службы, члены семьи умершего имеют право на получение пенсии по случаю потери кормильца в порядке, определенном  законодательством.

5. Суммы пенсий за выслугу лет, излишне выплаченные лицам вследствие их злоупотребления, возмещаются этими лицами, а в случае их несогласия – взыскиваются в порядке, установленном действующим законодательством.
Х. Порядок перерасчета размера пенсии за выслугу лет

1.Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится в случаях:

- изменения размера трудовой пенсии по старости (инвалидности);

- при централизованном повышении денежного содержания (денежного вознаграждения) муниципальных служащих.

2. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится органом местного самоуправления на основании распоряжения, приложение № 9.

3. При смене муниципальным служащим  места жительства в пределах Российской Федерации выплата пенсии за выслугу лет осуществляет орган местного самоуправления на основании заявления муниципального служащего  о выплате пенсии за выслугу лет по новому месту жительства и копии документов о регистрации по новому месту жительства.

4. Пенсии за выслугу лет назначаются пожизненно.

5. Вопросы, связанные с назначением и выплатой пенсии за выслугу лет муниципальных служащих, не урегулированные настоящим Положением, разрешаются  в соответствии с федеральными Законами «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» и «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», утвержденным постановлением Минтруда России и Пенсионного фонда Российской Федерации от 27 февраля 2002 г № 17/19пб (зарегистрировано в Министерстве юстиции Российской Федерации 31.05.2002, № 3491), и иными действующим нормативным правовым актам.